

平成 28 年 6 月 27 日

平成 28 年 3 月期 決算短信

ポラスグループ (ポラス 株式会社)

1. 平成 28 年 3 月期の連結業績 (平成 27 年 3 月 21 日～平成 28 年 3 月 20 日)

(1) 連結経営成績

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28 年 3 月期 | 174,264 | 0.5 | 9,934 | △5.2 | 10,681 | △4.2 |
| 27 年 3 月期 | 173,425 | △0.0 | 10,481 | △5.2 | 11,145 | △2.2 |

| | 当期純利益 | | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 経常利益率 |
|-----------|-------|------|----------------|--------------|--------------|
| | 百万円 | % | % | % | % |
| 28 年 3 月期 | 2,971 | 0.3 | 11.6 | 8.2 | 6.1 |
| 27 年 3 月期 | 2,962 | 17.4 | 13.0 | 8.6 | 6.4 |

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 純資産比率 | 自己資本比率 |
|-----------|---------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % | % |
| 28 年 3 月期 | 133,529 | 65,646 | 49.2 | 20.2 |
| 27 年 3 月期 | 126,055 | 59,396 | 47.1 | 19.1 |

(参考) 自己資本 28 年 3 月期 27,011 百万円 27 年 3 月期 24,123 百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 28 年 3 月期 | 8,719 | △3,868 | 1,147 | 34,790 |
| 27 年 3 月期 | 10,106 | △1,259 | △13,160 | 28,792 |

(4) 29 年 3 月期の連結業績予想 (平成 28 年 3 月 21 日～平成 29 年 3 月 20 日)

| | 売上高 | | 経常利益 | |
|-----|---------|-----|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 通 期 | 185,000 | 6.2 | 14,000 | 31.1 |

2.ポラスグループ業績推移

ポラス(株)連結

(単位：百万円)

| | 連結売上高 | 連結営業利益 | 連結経常利益 | 連結当期純利益 |
|------------|---------|--------|--------|---------|
| 28年3月期 | 174,264 | 9,934 | 10,681 | 2,971 |
| 27年3月期 | 173,425 | 10,481 | 11,145 | 2,962 |
| 29年3月期(計画) | 185,000 | 14,000 | 14,000 | 3,500 |

株中央住宅

(単位：百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 自己資本比率 |
|------------|--------|-------|-------|-------|--------|
| 28年3月期 | 61,166 | 4,006 | 4,128 | 2,516 | 52.9% |
| 27年3月期 | 63,840 | 3,983 | 4,128 | 2,300 | 55.4% |
| 29年3月期(計画) | 67,800 | 5,270 | 5,100 | 3,060 | 51.4% |

ポラテック(株)

(単位：百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 自己資本比率 |
|------------|--------|-------|-------|-------|--------|
| 28年3月期 | 68,595 | 2,663 | 2,887 | 1,681 | 52.1% |
| 27年3月期 | 67,202 | 2,776 | 3,007 | 1,681 | 49.8% |
| 29年3月期(計画) | 75,700 | 3,600 | 3,700 | 2,200 | 51.2% |

3.ポラスグループ受注・販売状況

グループ契約棟・戸数

%は対前年比増減

| | 戸建分譲住宅 | | 戸建注文住宅 | | 賃貸・集合住宅 | | 分譲マンション | | 戸数合計 | |
|--------|--------|------|--------|-------|---------|------|---------|-------|-------|------|
| | (棟) | % | (棟) | % | (棟-戸数) | % | (戸) | % | | % |
| 28年3月期 | 2,345 | 13.1 | 768 | 5.9 | 22-159 | 12.8 | 107 | 15.1 | 3,379 | 11.4 |
| 27年3月期 | 2,074 | △5.9 | 725 | △14.9 | 13-141 | 1.4 | 93 | △35.0 | 3,033 | △9.2 |

| | | | | | | | | | | |
|------------|-------|-----|-------|------|--------|------|-----|-------|-------|------|
| 29年3月期(計画) | 2,520 | 7.5 | 1,128 | 46.9 | 35-280 | 76.1 | 220 | 105.6 | 4,148 | 22.8 |
|------------|-------|-----|-------|------|--------|------|-----|-------|-------|------|

賃貸・集合住宅の対前年比は戸数

グループ売上棟・戸数

%は対前年比増減

| | 戸建分譲住宅 | | 戸建注文住宅 | | 賃貸・集合住宅 | | 分譲マンション | | 戸数合計 | |
|--------|--------|------|--------|-----|---------|------|---------|-------|-------|------|
| | (棟) | % | (棟) | % | (棟-戸数) | % | (戸) | % | | % |
| 28年3月期 | 2,201 | 2.2 | 778 | 3.2 | 17-153 | 0.0 | 80 | △39.8 | 3,212 | 0.6 |
| 27年3月期 | 2,154 | △3.8 | 754 | 0.3 | 20-153 | 61.1 | 133 | 18.8 | 3,194 | △0.1 |

| | | | | | | | | | | |
|------------|-------|------|-------|------|--------|------|-----|-------|-------|------|
| 29年3月期(計画) | 2,480 | 12.7 | 1,055 | 35.6 | 31-261 | 70.6 | 200 | 150.0 | 3,996 | 24.4 |
|------------|-------|------|-------|------|--------|------|-----|-------|-------|------|

賃貸・集合住宅の対前年比は戸数

売買仲介部門

%は対前年比増減

| | 仲介手数料 | | 件数 | | 仲介部門営業収入※ | | 件数 | |
|--------|-------|------|-------|------|-----------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 件 | % | 百万円 | % | 件 | % |
| 28年3月期 | 2,427 | 10.2 | 2,334 | 2.6 | 3,401 | 6.4 | 2,813 | △0.8 |
| 27年3月期 | 2,202 | △2.2 | 2,274 | △5.4 | 3,196 | △4.9 | 2,837 | △7.0 |

| | | | | | | | | |
|------------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|------|
| 29年3月期(計画) | 2,530 | 4.2 | 2,530 | 8.4 | 3,450 | 1.4 | 3,180 | 13.0 |
|------------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|------|

※仲介手数料に分譲住宅営業収入、注文住宅営業収入等を合算

リフォーム部門

%は対前年比増減

| | リフォーム受注金額 | |
|--------|-----------|-------|
| | 百万円 | % |
| 28年3月期 | 6,965 | 0.2 |
| 27年3月期 | 6,954 | △16.3 |

| | | |
|------------|-------|------|
| 29年3月期(計画) | 9,890 | 42.0 |
|------------|-------|------|

グループ受注残

%は対前年比増減

| | 戸建分譲住宅 | | 戸建注文住宅 | | 賃貸・集合住宅 | | 分譲マンション | |
|--------|--------|-------|--------|-------|---------|-------|---------|-------|
| | (棟) | % | (棟) | % | (棟-戸数) | % | (戸) | % |
| 28年3月期 | 740 | 24.2 | 603 | △0.8 | 18-128 | 4.9 | 49 | 122.7 |
| 27年3月期 | 596 | △11.8 | 608 | △28.5 | 13-122 | △15.9 | 22 | △64.5 |

4.ポラスグループ従業員の状況

| | 従業員数 | 平均年齢 | 平均勤続年数 |
|--------|---------------|------|--------|
| 28年3月期 | 2,515 [1,652] | 34.4 | 11.1 |
| 27年3月期 | 2,499 [1,676] | 34.0 | 10.7 |

| | | | |
|-------|-------------|------|------|
| 28年6月 | 2,770 (182) | 33.9 | 10.4 |
|-------|-------------|------|------|

従業員数は、正社員(兼務役員含む)、契約社員、嘱託社員であり、臨時従業員数(派遣社員、パートタイマー等)は、[]内に年間の平均人員を外数で記載しております。

28年6月の()内は、うち新入社員数であります。

5.企業集団の状況

当社はグループ 25 社により住宅の設計、施工及び請負並びに住宅の分譲・不動産の売買、仲介、賃貸借、管理及びそれらに関連する事業活動を行っております。各社別概要は以下の通りです。

(単位：百万円)

| | | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 総資産 | 自己資本 |
|---------------|--------|--------|-------|-------|-------|--------|--------|
| ポラス(株) | 28年3月期 | 4,384 | 523 | 986 | 686 | 8,579 | 5,515 |
| | 27年3月期 | 4,628 | 845 | 1,163 | 758 | 9,197 | 4,829 |
| (株)中央住宅 | 28年3月期 | 61,166 | 4,006 | 4,128 | 2,516 | 57,831 | 30,604 |
| | 27年3月期 | 63,840 | 3,983 | 4,128 | 2,300 | 50,957 | 28,228 |
| ポラテック(株) | 28年3月期 | 68,595 | 2,663 | 2,887 | 1,681 | 32,064 | 16,694 |
| | 27年3月期 | 67,202 | 2,776 | 3,007 | 1,681 | 30,409 | 15,130 |
| 中央グリーン開発(株) | 28年3月期 | 12,094 | 497 | 519 | 325 | 11,813 | 6,941 |
| | 27年3月期 | 13,410 | 890 | 911 | 560 | 12,315 | 6,626 |
| (株)中央ビル管理 | 28年3月期 | 4,192 | 335 | 345 | 221 | 3,995 | 2,823 |
| | 27年3月期 | 4,046 | 371 | 406 | 236 | 3,975 | 2,607 |
| 第一エネルギー設備(株) | 28年3月期 | 4,547 | 265 | 298 | 195 | 3,394 | 1,845 |
| | 27年3月期 | 4,645 | 205 | 268 | 228 | 3,267 | 1,651 |
| (株)住宅資材センター | 28年3月期 | 14,772 | 236 | 264 | 158 | 7,214 | 4,468 |
| | 27年3月期 | 15,143 | 77 | 89 | 35 | 7,168 | 4,317 |
| ポラスガーデンヒルズ(株) | 28年3月期 | 9,857 | 249 | 254 | 147 | 6,900 | 3,999 |
| | 27年3月期 | 9,153 | 250 | 235 | 145 | 7,996 | 3,859 |
| その他 17 社 | 28年3月期 | 56,891 | 951 | 1,272 | 819 | 28,614 | 5,579 |
| | 27年3月期 | 57,292 | 1,401 | 1,561 | 1,011 | 28,227 | 4,788 |

| | | | | | | | |
|----------|--------|---------|--------|--------|--------|---------|---------|
| 連結会社全体 | 28年3月期 | 236,501 | 9,731 | 10,957 | 6,752 | 160,409 | 78,473 |
| | 27年3月期 | 239,364 | 10,802 | 11,774 | 6,960 | 153,516 | 72,039 |
| ポラス(株)連結 | | | | | | | |
| 連結消去 | 28年3月期 | △62,237 | 202 | △275 | △3,780 | △26,879 | △51,461 |
| | 27年3月期 | △65,939 | △321 | △629 | △3,998 | △27,460 | △47,915 |
| 連結決算 | 28年3月期 | 174,264 | 9,934 | 10,681 | 2,971 | 133,529 | 27,011 |
| | 27年3月期 | 173,425 | 10,481 | 11,145 | 2,962 | 126,055 | 24,123 |

会社一覧

| 商号 | 設立年月 資本金 (万円) | 主な事業内容 | 従業員数 |
|----------------|--------------------|---|--------|
| ポラス株式会社 | 平成13年 2月 4,000 | グループの経営戦略並びに、グループ事業会社の統括運営業務 | 205名 |
| 株式会社中央住宅 | 昭和44年 7月 40,000 | 不動産の購入・販売・賃貸・交換及びその代理仲介 住宅の設計・建築・監理・請負業務 宅地造成・開発及び管理 | 428名 |
| ポラテック株式会社 | 昭和53年 8月 44,000 | 建築資材の購入、加工及び販売業 建築資材及び機器の研究開発及び製造販売業 住宅の設計・建築・監理・請負業務 不動産の購入・販売・交換及びその代理仲介 | 599名 |
| 中央グリーン開発株式会社 | 昭和53年 5月 5,000 | 分譲住宅の販売 | 67名 |
| 株式会社中央ビル管理 | 昭和53年 8月 4,000 | アパート・マンションの斡旋・契約・家賃入金等の管理、店舗・オフィスビルの管理、賃貸物件のオーナー・遊休地所有者へのアドバイス及びコンサルティング営業、生命保険の募集に関する業務、損害保険代理業務 | 187名 |
| 第一エネルギー設備株式会社 | 昭和53年 8月 1,000 | LPガスの販売及びガス器具の販売・管工事 設備機器を含めたリフォームの提案、電気工事業 | 98名 |
| 株式会社住宅資材センター | 昭和53年 4月 5,000 | 住宅資材の購入・販売、インテリアの提案・販売 内装・外装工事、増改築の施工、運送事業 | 90名 |
| ポラスガーデンヒルズ株式会社 | 昭和59年 7月 5,000 | 分譲住宅の販売 | 55名 |
| その他 17社 | — | 建築工法・建築資材・建築関連設備等の研究開発、建物のメンテナンス・増改築工事、LPガスの販売及びガス器具の販売・管工事、水道施設・給排水設備の設計・施工、不動産賃貸における賃料保証他 | 786名 |
| 合計 25社 | — | ポラスグループ従業員合計 | 2,515名 |

2016年3月20日

1.経営成績

(1)経営成績に関する分析

①事業の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和政策の効果により、企業収益や雇用情勢に改善が見られ、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、中国をはじめとした新興国経済の下振れリスクが高まるなど、依然として先行きは不透明な状況にあります。

当社グループが属する住宅業界は、住宅ローンの低金利や、省エネ住宅エコポイント制度、住宅取得等資金贈与の非課税枠拡大等の住宅取得支援政策によって、消費税率引き上げ後の長引く低迷から徐々に回復の傾向が見られております。また、当初予定されていた消費税率の引き上げに対する駆け込み需要の動きが、平成28年の年明け以降に出ております。

このような状況の中、[少子高齢化、人口減少時代を迎え、叡智と勇気を奮い起こし、新たな業務にチャレンジし、100年を超えてもなお発展し続ける北極星となるため「進取果敢」の精神を發揮し前進し続ける]ことを実践し、グループ一丸となったエリア戦略を推進し、前半から集客・受注・契約の面で巻き返しを図り、早期に受注残の積み増しに注力してまいりました。

その結果、連結売上高は174,264百万円(前年比0.5%増)、経常利益は10,681百万円(前年比4.2%減)、当期純利益は2,971百万円(前年比0.3%増)となりました。経常利益においては6期連続100億円超えとなり、経常利益100億円を継続的に確保できる体制を維持しております。

②セグメント別主要事業の概況

(戸建分譲住宅事業)

戸建分譲住宅事業におきましては、厳選された付加価値の高い商品と分譲現場毎に異なる販売戦略により、ポラスグループの年度契約棟数の過去最高記録樹立(グループ全体で2,345棟)を達成しました。また、「第1回 POLUS-ポラス- 学生・建築デザインコンペティション」の受賞作品を具現化した『MIRAI's 三郷中央 nextstage 絆ぐ街。』(全10棟)を供給し、建築の道を志す学生の支援や人材発掘の施策に加え、将来的な建築業界の発展を目的とした活動を実施しました。

また、2004年に導入した「灯かりのいえなみ協定」がポラスグループで10,000戸以上の供給となり、街の付加価値になると同時にグループのブランド構築にも寄与しております。コミュニティづくりにおいては、新入居者様向けイベントを開催し、入居者コミュニティが活発となり繋がりが育まれました。その結果、消費税率引き上げ後の低迷から脱却して、年間契約棟数は2,345棟(前年比13.1%増)となりました。

(戸建注文住宅事業)

戸建注文住宅事業におきましては、浦和エリア初となる新しいモデルハウス『Leche Meteis(レチュエメイティス)～知性の家』を、住宅展示場プラザ浦和にオープン、東武東上線で初のモデルハウス2棟を新座・朝霞ハウジングステージにオープンしました。また、新しいビジネスモデルの強化として、前期より本格始動させましたMOK HOUSE ブランドの拡大と、福祉施設や保育園等の非住宅分野の受注の基盤整備を推進しました。その結果、受注棟数は768棟(前年比5.9%増)となりました。

(プレカット事業)

プレカット事業におきましては、自社工場でのフル生産体制強化のため、新規と既存の地域特性を考慮し地域の工務店様への受注活動を行い、更なるシェア拡大に取り組んで参りました。また、中大規模木造非住宅の販売推進のため、営業チームにより設計事務所を中心に事例の提供などで中大規模木造による提案を進めて参りました。また、「ポラテック木造非住宅の会」では、設計者向けに情報提供・情報交換を実施しました。更には、オリジナル商品「ボルトラス」等を販売し、木造非住宅の市場拡大の基盤づくりを行いました。生産面では、坂東工場の「テクノフィールド」の柱材加工ライン出口に無人化工場へ向け搬出口ロボットを設置し、加工済みの柱材の搬出作業無人化を実施しました。その結果、売上高は 57,753 百万円(前年比 4.6%増)と前年に引き続き規模を拡大することができました。

(マンション分譲事業)

マンション分譲事業におきましては、ポラスグループ初となる「1棟まるごとリノベーション」事業に参入し、元社宅を改装・分譲した『ルピアーージュ天王台』(全 24 戸)を供給しました。従来の分譲マンションとは異なり、顧客が選んだ住戸にポラスグループ各社の強みを生かした6つのモデルから好みの間取り・内装をセレクトできる画期的なリノベーションが反響を呼び、好調に推移しております。その結果、年間契約戸数は 107 戸(前年比 15.1%増)となりました。

(リフォーム事業)

リフォーム事業におきましては、当社は戸建定価制フルリフォーム商品「再新の家」を軸に、WEB戦略やイベント開催、完成現場内覧会の開催によりOB顧客や地域の新規顧客獲得への対策を強化してまいりました。また、ポラスグループの総合力を活かし、「中古住宅購入＋リフォーム」の強化をはかりました。その結果、受注高は 6,965 百万円(前期比 0.2%増)となりました。

③次期の見通し

平成 28 年度は、住宅ローン金利の低下や住宅取得支援政策による住宅需要の回復傾向の持続が期待されますが、海外経済の下振れによる国内経済への影響が懸念され、不透明な状況となっております。また、中長期的には 2020 年の東京オリンピック開催までの国内景況感は良好に推移すると思われる半面、少子高齢化の進展による業界特有の問題点である、①新規住宅購入者需要の減少、②空き家増加問題、③職人不足等が更に顕在化していくものと予想しております。

このような経営環境下で当社グループは、①商品、サービスの改良、②新商品、新分野進出、③価格交渉、新規開拓取引推進、④PR方法、ホームページ等の広告媒体の見直し等による収益力向上と収益源泉の多様化を図ってまいります。また、中長期的な環境変化への対応として、市場縮小でも勝ち残るエリアNo.1 の獲得推進、紹介だけで事業が成り立つことを目指すハートフル活動の強化推進を図り、ピンチをチャンスに変える思考力、行動力をもって「機略縦横」に対応し、強固な企業基盤を構築してまいります。

それらを受けて、平成 29 年 3 月期の連結業績予想については、売上 185,000 百万円(前年比 6.2%増)、経常利益 14,000 百万円(前年比 31.1%増)としております。

a. 連結貸借対照表

(単位 百万円)

| 年 度 | 前連結会計年度 (平成27年3月20日現在) | | 当連結会計年度 (平成28年3月20日現在) | |
|----------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| 科 目 | | % | | % |
| (資 産 の 部) | | | | |
| I 流 動 資 産 | | | | |
| 1. 現 金 及 び 預 金 | 28,792 | | 34,790 | |
| 2. 受 取 手 形 金 | 2,225 | | 2,024 | |
| 3. 完 成 工 事 未 収 入 金 | 8,333 | | 9,882 | |
| 4. 有 価 証 券 | — | | 2,000 | |
| 5. た な 卸 資 産 | 58,868 | | 56,907 | |
| 6. 繰 延 税 金 資 産 | 1,347 | | 1,182 | |
| 7. 不 動 産 前 渡 金 | 900 | | 1,235 | |
| 8. 短 期 貸 付 金 | 42 | | 60 | |
| 9. そ の 他 の 金 | 977 | | 998 | |
| 貸 倒 引 当 金 | ▲ 47 | | ▲ 94 | |
| 流 動 資 産 合 計 | 101,441 | 80.5 | 108,986 | 81.6 |
| II 固 定 資 産 | | | | |
| (1) 有 形 固 定 資 産 | | | | |
| 1. 建 物 及 び 構 築 物 | 15,412 | | 15,730 | |
| 2. 機 械 装 置 及 び 運 搬 具 | 9,572 | | 9,835 | |
| 3. 工 具 、 器 具 及 び 備 品 | 1,912 | | 2,052 | |
| 4. 土 地 | 12,323 | | 12,666 | |
| 5. 建 設 仮 勘 定 資 産 | 12 | | 277 | |
| 6. リ ー ス 資 産 | 724 | | 688 | |
| 減 価 償 却 累 計 額 | ▲ 18,742 | | ▲ 19,949 | |
| 有 形 固 定 資 産 合 計 | 21,216 | 16.8 | 21,301 | 16.0 |
| (2) 無 形 固 定 資 産 | 614 | 0.5 | 679 | 0.5 |
| (3) 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | | |
| 1. 投 資 有 価 証 券 | 1,363 | | 517 | |
| 2. 長 期 貸 付 金 | 12 | | 3 | |
| 3. 長 期 前 払 費 用 | 31 | | 31 | |
| 4. 破 産 更 生 債 権 等 | 14 | | 11 | |
| 5. 繰 延 税 金 資 産 | 349 | | 260 | |
| 6. 差 入 敷 金 保 証 金 | 762 | | 1,551 | |
| 7. そ の 他 の 金 | 271 | | 204 | |
| 貸 倒 引 当 金 | ▲ 21 | | ▲ 18 | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | 2,783 | 2.2 | 2,561 | 1.9 |
| 固 定 資 産 合 計 | 24,614 | 19.5 | 24,542 | 18.4 |
| 資 産 合 計 | 126,055 | 100.0 | 133,529 | 100.0 |

(単位 百万円)

| 年 度 | 前連結会計年度 (平成27年3月20日現在) | | 当連結会計年度 (平成28年3月20日現在) | |
|----------------------------|---------------------------|-------|---------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| 科 目 | | % | | % |
| (負 債 の 部) | | | | |
| I 流 動 負 債 | | | | |
| 1. 工 事 未 払 金 | 12,169 | | 12,661 | |
| 2. 短 期 借 入 金 | 19,789 | | 24,642 | |
| 3. 1 年 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金 | 6,680 | | 4,392 | |
| 4. 未 払 金 | 223 | | 142 | |
| 5. 未 払 費 用 | 4,872 | | 4,172 | |
| 6. 未 払 法 人 税 等 | 3,438 | | 2,592 | |
| 7. 未 成 工 事 受 入 金 | 5,564 | | 7,006 | |
| 8. 預 り 金 | 1,272 | | 1,108 | |
| 9. 賞 与 引 当 金 | 1,180 | | 1,377 | |
| 10. 完 成 工 事 補 償 引 当 金 | 171 | | 184 | |
| 11. そ の 他 | 93 | | 158 | |
| 流 動 負 債 合 計 | 55,456 | 44.0 | 58,440 | 43.8 |
| II 固 定 負 債 | | | | |
| 1. 長 期 借 入 金 | 7,736 | | 6,318 | |
| 2. 退 職 給 付 に 係 る 負 債 | 540 | | 516 | |
| 3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 1,172 | | 929 | |
| 4. 繰 延 税 金 負 債 | 260 | | 159 | |
| 5. そ の 他 | 1,491 | | 1,518 | |
| 固 定 負 債 合 計 | 11,202 | 8.9 | 9,442 | 7.1 |
| 負 債 合 計 | 66,658 | 52.9 | 67,883 | 50.8 |
| (純 資 産 の 部) | | | | |
| I 株 主 資 本 | | | | |
| 1. 資 本 金 | 40 | 0.0 | 40 | 0.0 |
| 2. 利 益 剰 余 金 | 24,011 | 19.0 | 26,982 | 20.2 |
| 株 主 資 本 合 計 | 24,051 | 19.1 | 27,022 | 20.2 |
| II その他の包括利益累計額 | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 19 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| 2. 繰延ヘッジ損益 | ▲ 4 | ▲ 0.0 | ▲ 7 | ▲ 0.0 |
| 3. 退職給付に係る調整累計額 | 57 | 0.0 | ▲ 4 | ▲ 0.0 |
| その他の包括利益累計額合計 | 72 | 0.1 | ▲ 11 | ▲ 0.0 |
| III 少 数 株 主 持 分 | 35,272 | 28.0 | 38,634 | 28.9 |
| 純 資 産 合 計 | 59,396 | 47.1 | 65,646 | 49.2 |
| 負 債 及 び 純 資 産 合 計 | 126,055 | 100.0 | 133,529 | 100.0 |

b. 連結損益計算書

(単位 百万円)

| 年 度 科 目 | 前連結会計年度 (自 平成26年3月21日 至 平成27年3月20日) | | 当連結会計年度 (自 平成27年3月21日 至 平成28年3月20日) | |
|----------------|---|-------|---|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 |
| I 売 上 高 | 173,425 | 100.0 | 174,264 | 100.0 |
| II 売 上 原 価 | 135,610 | 78.2 | 136,754 | 78.5 |
| 売 上 総 利 益 | 37,814 | 21.8 | 37,509 | 21.5 |
| III 販売費及び一般管理費 | 27,332 | 15.8 | 27,575 | 15.8 |
| 営 業 利 益 | 10,481 | 6.0 | 9,934 | 5.7 |
| IV 営 業 外 収 益 | 1,113 | 0.6 | 1,080 | 0.6 |
| V 営 業 外 費 用 | 449 | 0.3 | 332 | 0.2 |
| 経 常 利 益 | 11,145 | 6.4 | 10,681 | 6.1 |
| VI 特 別 利 益 | 77 | 0.0 | 75 | 0.0 |
| VII 特 別 損 失 | 61 | 0.0 | 79 | 0.0 |
| 税金等調整前当期純利益 | 11,161 | 6.4 | 10,678 | 6.1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,924 | 2.8 | 3,938 | 2.3 |
| 法人税等調整額 | ▲ 283 | ▲ 0.2 | 245 | 0.1 |
| 少数株主損益調整前当期純利益 | 6,521 | 3.8 | 6,494 | 3.7 |
| 少 数 株 主 利 益 | 3,559 | 2.1 | 3,523 | 2.0 |
| 当 期 純 利 益 | 2,962 | 1.7 | 2,971 | 1.7 |